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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem UAS na životní prostředí. Po teoretickém úvodu a seznámením

se s historií vývoje UAS, jejich klasifikací a konstrukčními prvky je uvedeno, jaké konstrukční

prvky UAS ovlivňují hluk, na což navazuje můj vlastní experiment, který je také součástí

práci. Součástí praktické části teto práce jsou kromě experimentu též výpočty emisí, které se

teoreticky mohly do atmosféry dostat v roce 2018 kvůli využití UAS. Na tento výpočet dále

navazují předpokládané produkce emise prostřednictvím využití UAS do roku 2022.

Na základě dosažených výsledků byl navržen postup pro možné omezení negativních vlivů.

Tato práce obsahuje také část ohledně legislativních podmínek pro využití UAS v ČR.

Klíčová slova: UAV, UAS, hluk, emise, životní prostředí, konstrukce UAS.

Abstract

This work deals with the determination of the effects of the use of UAS on the surrounding

environment. After the theorectical introduction and the familarization of the history of

development of UAS, their classification, and structural parts, in this work it is said which

specific structural parts of the UAS are able to influence the noise that it produces. My

experiment, which is a part of this work, confirms this claim. In addition to the experimental

part, this work presents the emission calculations, which could have already entered the

atmosphere in 2018 due to the use of UAS, but also the expected production of emissions

because of the use of UAS by 2022. Based on the obtained results, possible solutions to this

problem have been suggested. This work also contains information on the legislative

conditions for the use of UAS in the Czech Republic.

Key words: UAV, UAS, noise, emission, environment, construct of the UAS.
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Seznam zkratek a symbolů

UAV Unmanned Aerial Vehicle Bezpilotní letoun
UAS Unmanned Aircraft Systems Bezpilotní létající systém
UA Unmanned Aircraft Bezpilotní letadlo
NASA National Aeronautics Národní úřad pro letectví
and Space Administration a kosmonautiku
ADS Air Defence System Národní raketová obrana
GPS Global Positioning System Globální polohový systém
Li-Ion Lithium-iontová
Li-Pol Lithium polymerová

VTOL Vertical Take-Off and Landing Vertikálně vzletět a přistát

ICAO International Civil Aviation Mezinárodní organizace
Organization pro civilní letectví
ÚCL Úřad pro civilní letectví
ATZ Aerodrome traffic zone Letištní provozní zóna
SLZ Sportovní létající zařízení
EASA European Aviation Safety Evropská agentura
Agency pro bezpečnost letectví
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Úvod
Tato práce je založena na zkoumání problémů životního prostředí a hledáni jejich

řešení. Cílem je zjistit zda, provoz létajících bezpilotních zařízení, má vliv na životní prostředí

a navrhnout potřebné opatřeni.

V dnešní době na trhu je možno najít UAS v různé cenové relace, která závisí,

především na účelu použiti UAS. Ovšem růst poptávky po UAS způsobil také růst poptávky

po energie pro uskutečnění jejich letu. Samozřejmě nelze tvrdit, že všechna energie potřebná

pro UAS pochází pouze ze zdrojů, které produkují emise. Ale vhledem k nízké účinnosti

bez-emisních zdrojů, není v současné době možné úplně vysadit z provozu elektrárny, které

emise produkují. Proto součástí této práce je též výpočet možných emisí, které přímo

a nepřímo způsobuje provoz UAS.

Růst počtu UAS, způsobuje nejen znečištění ovzduší ale také hlukové znečištění, které

je, ze strany obyvatel vnímáno mnohem agresivnější než znečištění ovzduší. Proto jsem se

ve své práci rozhodla zaměřit také na hlukové aspekty provozu UAS, které v dnešní době řeší

také hodně společností, které UAS vyrábí.

S ohledem na výšeuvedené informace, jsem tuto práci rozdělila do následujících části.

V první části práce se budu zabývat popisem historie a vývoje UAS. Zaměřím se zde

na prvotní myšlenky vývoje těchto létajících zařízení, až po současný pohled na tyto stroje.

Druha část této práce je věnovaná klasifikace a konstrukci UAS včetně popisu:

rozměrů a hmotností, způsobu řízení, zaměření na oblasti, v jakých se UAS používají a jaké

typy pohonu jsou a mohou být využívané. Dále se zabývá popisem typu konstrukce stávajících

UAS.

Třetí kapitola je záměrná na legislativní požadavky na využití UAS různých kategorii

včetně příslušných požadavků pro jejich provoz v letových prostorech České Republiky, dále

zde uvádím informaci ohledně již navržených požadavků, které zatím nebyly aktualizované.

Tři poslední kapitoly jsou věnované problematice vlivu UAS na životní prostředí. Tyto

kapitoly obsahují vyjmenovaní stávajících skupin možného znečistění životního prostředí,

posouzení jejich vztahu vůči provozu UAS a jejich následně zkoumání v rámci experimentu,

vyhodnocení vlivu a vytvoření prognózy a návrh možných řešení.

Jelikož většina civilních UAS je zatím poháněna elektromotorem, rozhodla jsem se, že

by bylo vhodné se zamyslet nad tím, co toto využití obnáší. Jak již bylo řečeno, v dnešní době
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jsou nejúčinnějším zdrojem elektřiny uhelné elektrárny, které jsou zároveň jedním s největších

producentů emisních plynů. Na základě této znalosti byla v rámci práce provedena kalkulace

emisí, které produkují zdroje energie UAS. Kalkulace byla provedena za účelem stanovení

přibližného přínosu emisí, který byl způsoben provozem UAS v roce 2018, dále pro vytvoření

prognózy produkce emise až do roku 2022.

Analýza hlukových aspektů UAS, a následné hledaní možných řešení jeho omezení,

byly realizované pomocí přímého měření hluku vybraných modelu, za různých podmínek,

a následném využitím metody mapovaní tlaku, která byla vynalezena v NASA.
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1 Historie a vývoj

Koncepce UAS (z angl. Unmanned Aircraft Systems) není tak nová, jak se muže zdát.

K prvnímu dokumentovanému případu využití UAS došlo již v roce 1849, a až do počátku

21. století, výlučně vojenské bezpilotní letouny reprezentovali dějiny UAS.

Jak již bylo zmíněno, historie všech UAS začala v roce 1849. Na vlně buržoazních

revolucí v rakouské říši, Benátčané vyhlásili nezávislost. Brzy město bylo obléháno.

Dělostřelecký útok nebyl účinný, a poté poručík Franz von Juhatik navrhl bombardovat město

pomocí aerostatu a tak 12. července 1849 byly poprvé v historii vypuštěny do vzduchu

aerostaty bez posádky. Tento případ je považován za první v historii dokumentovaný důkaz

použití leteckých dopravních prostředků bez posádky.[1]

Obr. 1: Bombardovaní Benátek (vpravo), Franz von Juhatik (vlevo)[2]

Historie UAS řízených prostřednictvím radiových vln začala překvapivě ve vodě.

Objev rádiových vln v roce 1886 a následný vynález rádia způsobili rozvoj v oblasti

dálkového ovládání strojů. Po uplynutí třinácti let od objevu rádiových vln, na konci

19. století, v roce 1899, známý vynálezce Nikola Tesla veřejně předvedl první rádiem řízenou

loď. Návrh nebyl přehlédnut a dal podnět k dalším vynálezům v oblasti dálkového řízení.[3]

Obr. 2: Rádiem řízena loď (vlevo), Nikola Tesla (vpravo) [2]

8

O 18 let později, v roce 1917, inspirovaný úspěchem bratrů Wrightů, americký

vojenský inženýr Charles Kettering navrhl bezpilotní stroj ve tvaru okřídlené bomby. Její

schopnosti sice nikdy nebyly ověřeny, ale myšlenka položila základ pro rozvoj bezpilotní

letecké techniky.[4]

Obr. 3 :Okřídlená bomba Ketteringa (vlevo), Charles Kettering (vpravo)[2]

Výše uvedený základ byl využit již v době první světové války, kdy se odehrával

rozvoj mnoha základních technologií naší doby, včetně dálkového řízení bezpilotních strojů.

Zahájení stavby prvních UAS následovalo téměř hned po uplatnění rádiových vysílačů.

Současně byly zahájeny experimenty již existujích, ale upravených řídídích systémů starších

letounů, řízených posádkou, na systém dálkového ovládání. Testovací lety nebyli příliš

úspěšné, a proto žádný stroj se bojových operací během první světové války nezúčastnil.[3] [4]

Avšak konec první světové války nezastavil vývoj UAS. Skutečný přelom v dějinách

bezpilotního letectví nastal v roce 1933. V tomto roce inženýři Velké Británie vyvinuli první

"použitelný" UAS, výhodou kterého oproti předchozím modelům bylo nejen dálkové řízení,

ale také možnost opětovného použiti. Projekt měl název DH.82B Queen Bee (1935).[4]


[…]


2018 a prognózované množství pro rok 2022.[32]

Obr. 25: Porovnaní množství UAS různých rozměrových kategorii[32]

Takový přirůst UAS zvětši spotřebu elektřiny a paliva, které se používá pro její

výrobu. Na základě již známého počtu UAS pro rok 2022[32] a jejích výkonu[55][56] jsem se

opětovně pokusila odhadnout hodnotu celkového výkonu.

Tab. 6: Přehled výkonu UAS jejích počtu a celkového výkonu[34][55][56]

Rozměr Název UAS Výkon stroje

[W]

Počet UAS

[kus]

Výkon

[W]

Micro Hubsan x4 9 210 000 189 000 0

Mini DJI Mavic Pro 17 598 500 0 101 745 000

Medium DJI Phantom 3 100 220 500 0 220 500 000

Large DJI F550 450 178 500 0 803 250 000

112 738 500 0
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 Předpokládám, že množství paliva potřebné k vyrobení 100 kW energie zůstane stejné

jako v roce 2018:[54]

• 150 kg uhlí;

• 66 kg plynu;

• 25 kg ropy;

Dále při zachováni stejného poměru obnovitelných a neobnovitelných zdrojů energie,

kde podíl emitujících zdrojů energie by se zachoval na úrovni 66%, pro výrobu množství

energie ekvivalentní 1127385000 W by bylo potřeba, využit cca 481047 t paliva.

V následujícím schématu uvádím rozdíl mezi potřebným množstvím paliva pro výrobu

energie, potřebnou pro jednorázový provoz UAS v roce 2018 a 2022.

Obr. 26: Porovnaní množství potřebného paliva pro výrobu energie potřebnou pro jedno využiti

UAS[54]

Výpočet emisí CO2 v této kapitole byl proveden podle vzorce:[57]

Е = М х К1 х ТНЗ х К2 х 44/12 (4-1)

Výsledná hodnota po dosazení činí 0,4.10^9 t (CO2)/rok.
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 Rozvoj v oblasti UAS se spalovacím motorem především způsobuje jejich vhodnost

pro logistické účely. Přibližný počet UAS pohaněné spalovacím motorem v roce 2022, by

mohl odpovídat hodnotě 4500000[32]. Pro tento výpočet opětovně vyluzují UAS Yeair[58]

a následně spočítám jaké množství CO2 se vyprodukuje přímo břehem jednoho letu UAS.

Tab. 7: Přehled objemu paliva spotřebované UAS, počtu UAS a celkové emise CO2
[32][58]

Výsledná hodnota po dosazení činí 2,7.10^10 t (CO2)/rok

Hodnota celkové emise CO2 v roce 2022 by mohla činit 2,8.1010 t (CO2)/rok.

Obr. 27: Růst množství CO2 při přímé a nepřímé produkce energii

Z výsledku je patrné, že množství vyprodukované emise během výroby energie pro

využití UAS v roce 2022 může být cca 3 krát větší než množství, které se mohlo dostat

do atmosféry v roce 2018. Samozřejmě jsem si vědoma toho, že tento odhad není 100%

přesný, je zcela teoretický. Účelem této prognózy je pouze ukázat co může způsobit provoz

UAS, jelikož málo kdo si zamysli nad tím, že i elektromotor může být, sice nepřímým, ale

pořad zdrojem emisi.

Rozměr Název UAV Objem

nádrže [l]

Počet UAV

[kus]

Celkový objem

benzinu [l]

Množství

emise [t/rok]

Large Goliath

MKII

1,5

450 000 0

900 000 0

280 302 375 91
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Závěr
Hlavní cíl práce, tedy analýza vlivu UAS na životní prostředí byl splněn. Nejdřív jsem

se zaměřila na emise, a pokusila se odhadnout, jaké množství emisních plynu se dostane

do atmosféry, kvůli provozu UAS. Dále byly provedeny několik experimentu, pro zjištění

hlučnosti UAS. Výsledky těchto experimentu a jejich vzájemný vliv na hlučnost byly

prozkoumané za cílem hledání možnosti jejích omezeni.

V kapitole číslo 4 jsem vypočítala množství emise, na základě informace poskytnuté

provozovatelem a předpokladu o množství UAS v roce 2018. Ukázalo se, že množství emise,

které přímo a nepřímo produkuje UAS tvoří cca jen 1% celkového množství emisi

způsobených dopravními prostředky.

V následující kapitole jsem se v rámci experimentu, zabývala měřením hluku

vybraných modelu UAS nejprve vzhledem k jejich váze a potom i typu vrtuli. V rámci

experimentu bylo prokázáno, že nejen váha UAS určuje jeho hlučnost, ale také i tvar jeho

rámu a tvar vrtulí. Na základě dosazených výsledku, je možno tvrdit, že zatím nelze značně

ovlivnit velikost hluku UAS.

Je zřejmě patrně, že pokud jde o prognózu emisí, je docela snadné vytvořit předpoklad

na základě informace uvedenou výrobcem UAS, co je ale velmi těžké, tak to je předpoklad

velikosti hlukového zatížení životního prostředí. A to z důvodu, že zatím není známo, jaké

provozní podmínky budou stanovené, pro případ, kdy, například, počet UAS se přiblíží počtu

obyvatel obce ve kterém se UAS bude provozovat. Zatím je pouze známo, že z pohledu

obyvatelstva hluk UAS, v porovnání s ostatními dopravnými přestřelky, je nejnepříjemnější.

Takovou reakci se dá vysvětlit tím, že na hluk dopravních prostředku si obyvatelstvo již stihlo

zvyknout.

Hluk UAS je pro lidi nový, proto zatím neměli čas si na něj zvyknout. Proto

pro kvalitní analýzu vlivu za 3-10 let je potřeba mít nejenom hodnoty hladiny intenzity, ale

i informaci ohledně adaptační schopnosti organizmu, které zatím nejsou známé, a které lze

zvyšovat pouze opakovaným vystavováním.
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