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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv bezpilotních prostředků na životní prostředí
Jméno autora: Yuliya Shirshova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. David Řeha
Pracoviště oponenta práce: Oddělení letecké dopravy, DFJP, Univerzita Pardubice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka zařadila do práce praktické experimentální měření, které pak vyhodnotila.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autorka ve zvoleném tématu hodnotí vliv bezpilotních prostředků na životní prostředí a to z různých úhlů pohledu. Ačkoli se
jedná o zadání práce průměrně náročné, je velice aktuální s přesahem do blízké budoucnosti. Jednotlivé teoretické části
práce doplňuje také vlastní praktické experimentální měření. Právě kapitola věnovaná hlukové zátěži UAS na životní prostředí
byla dle mého názoru nejlépe zpracována.
V textu se, bohužel, objevuje poměrně velké množství gramatických a slohových chyb a snižuje tak celkové hodnocení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 2.9.2019 Podpis: David Řeha